Quæ indicia animaduertat iudex, vt sint talia, quod sola confessio delinquentis deesse videatur, l. 1. ver. vt sola confessio, ff. de q. B. l. conf. 263. nu. 6. vol. 1. vbi dicit, quod indicia debeant esse luce clariora in sua specie indiciorum, Crau. conf. 6. nu. 12. Menoch. de præsumpt. q. 89. num. 3. lib. 1. & de arb. cal. 270. num. 5. & seqq. vbi docet, quod debeant esse probabilia, & verisimilia, & ibi refert plures species indiciorum, Farin. quest. 37. num. 3. 6. 7. & 8. vbi dicit, quod non debeant esse æquiuoca, & quæ multipliciter interpretari possint, Brun. confil. 62. nu. 20. Nouell. in tract. ad defens. in princip. nu. 40. & seq. Rim. iun. conf. 88. nu. 40. vol. 1. latè Hond. conf. 102. nu. 10. conf. 107. nu. 26. lib. 1. & confil. 98. nu. 9. lib. 2. Scapp. de iur. non script. lib. 5. c. 97. num. 12. & seq. Ambro. de processi. informat. lib. 4. cap. 1. nu. 15. & seq. Eugen. confil. 27. nu. 67. & seqq. & latissime, confil. 63. nu. 76. & seqq. & confil. 76. n. 17. &

sequentibus. Sed debent esse concludentia, & ad delictum inferentia: quia ex his, quae ex accidenti contingere possunt, non oritur indicium ad torturam; prout multo minus ex actu bono; & licito, quia sicut bonum non praesumitur de malo, ita nec est contra malum de bono, nec ex verbis dubijs, & obscuris, quae possunt inferri ad malum, & ad delictum, ac etiam ad non delictum, ut post Menoch. & alios, quos allegat, firmat Tob. Non. cons. 101. n. 1. & 5. vers. tamen etiam Mazzol. cons. 87. nu. 89. vers. ad appositionem, & nu. 85. Farin. cons. 37. nu. 20. & seq. cons. 56. nu. 14.

Et hoc induetum est, ut iudices in ipsa tortura inferenda, in qua de salute hominis agitur, cautè se habeant, Farin. d. q. 37. n. 4. Rim. Iun. consil. 361. nu. 67. vol. 4. Bertaz. consil. 3. n. 1. vol. 1. nec iudex credat, quod ex similibus ita claris indicis possit deueniri ad condemnationem, prout quidam iudex se decipiebat, quia ad condemnationem requiruntur probationes luce meridiana clariores, & ad torturam requiruntur etiam in genere suo indicia luce meridiana clariora, ut sint apta ad plene persuadendum, licet non ad plene probandum, ut consideravit Brunor. à Sol. in sua vnioco consil. crim. num. 136. Franc. Personal. in tract. de indic. num. 53. vers. hoc tamen intelligas, Moder. Roman. d. quæst. 37. num. 5.

4 Et caueant iudices, ne vigore cuiuscunq. arbitrij a lege, vel ab homine sibi concessi inferant torturam, non præcedentibus legitimis indicis, cum tale arbitrium regulari debeat a regulis Iuris cōmuni, Guid. de Suzar. de indic. & tortur. n. 41. Farin. d. q. 37. n. 71. & seq. vbi de communi, Burlatt. consil. 201. n. 41. & 93. vol. 2. Clar. q. 64. num. 9. Bertaz. consil. 145. nu. 8. lib. 1. Osatch. decis. 79. vbi latè Grat. consil. 45. num. 19. vol. 3. Rim. Iun. consil. 88. nu. 30. vol. 1. consil. 361. n. 46. & seq. vol. 4. vbi latè, & exp̄sē dicit, quod arbitrium non supplet defectum indiciorum. Hond. consil. 100. nu. 5. consil. 102. num. 8. & seq. volum. 1. Baiard. quæst. 64. n. 29. in fine. Scacc. de iudic. vbi cap. 97. sub num. 88. & Burlatt. in d. consil. 201. num. 93. mentionem facit de quodam chirographo Sixti V. in causa Ducis Gallefi, & alias ego superior retuli alijum chirographum eiusdem Sixti V. in illa causa ardua subtractionis annulli, Card. Tusch. in litt. T. conclus. 329. nu. 58. & seq. Caualc. de Brach. reg. p. 3. num. 113. dicit, quod licet iudex, qui habet facultatem procedendi cum Brachio, regio possit deuenire ad torturam contra reum stante difficultate probationis, & mala qualitate personæ, vel atrocitate delicti, vel diffamatione, vel alio indicio verisimili, seu probabili, si vero tamen non præcederet indicium de auditu, nec fuga, nec aliud adminiculum verisimilitudinis non poterit deuenire ad torturam etiam præsupposita d. facultate procedendi cū brachio regio, sed quod omnino præcedat aliquod indicium siue proximum, siue remotum, licet non proficeretur a personis fide dignis, si ageretur contra latrones, seu assassinos, & sub nu. 116. & seqq. firmat, quod vbi possunt haberi indicia non erit adhibenda tortura, & solis adminiculis, nisi forsitan sero possent haberi indicia, & periculum esset in mora, & ibi possit exempla, & sub num. 119, concludit, quod in istis casibus iudex habens talē facultatem moderatè, & temperatè se gerere debeat.

Immo, nec etiam Princeps potest mandare, ut aliquis torqueatur sine indicis legitimis, nec iudex te-

netur ei obedire, alias si obediret, teneretur in finitatu. Gram. cons. 45. nu. 35. vot. trigesimo secundo, nu. 2. & super Constitution. Regn. tit. de pugnis sublatis, nu. 19. vbi testatur, quod ita respondit Cardinali columnæ Proregi Neapolis, & quod ita fuit seruatum, & Affl. ita respondit Regi Federico, ut testatur Clar. q. 64. num. 13. Farinac. d. q. 37. nu. 74. & seq. Bursat. d. consil. 201. nu. 94. vbi reddit rationem, Rim. Iun. d. cōf. 88. nu. 21. vol. 1. Sim. de Pret. consil. 171. n. 5. vers. Princeps; Cardin. Tusch. in litt. T. conclus. 329. nu. 8. & seq. vbi subdit, quod multo minus potest mandare Cardinalis legatus, & n. 50. Baiard. d. q. 64. n. 29. licet ibi subdat, quod aliter iudices seruent cum obedienti Principi ita iubenti, sed & Princeps, & iudex in perniciem animarum suarum, hoc faciant, cum iure princeps non possit tutâ conscientia hoc mandare, Modern. Roman. dict. q. 37. nu. 77. in princ. latè Scacc. de iud. lib. 1. c. 97. n. 88. vers. iuxta hæc, & latè Imol. Laderch. consil. 184. Peregr. consil. 2. nu. 143. vol. 2. vbi querit an iudex exequens tale mandatum iniustum excusat in Syndicatu.

5 Nec minus iudex, non præcedentibus legitimis indicis, potest reum terrere, Mascard. de probat. concl. 352. nu. 14. lib. 1. & de magis communi, Farinac. d. q. 37. n. 56. & seq. & sub nu. 106. & seq. dicit procedere etiam in seruo. Immo reus non potest torqueri, non præcedentibus legitimis indicis, etiam de ipsius confessu, Clar. q. 63. vers. sed quæro, Farinac. d. q. 37. num. 119. vbi alias allegat, & reddit rationem, Malcard. de probat. lib. 3. concl. 1129. nu. 18. & seq.

6 Nec minus si accusator dicaret, non habeo indicia, & probationes contra reum, sed volo stare secum in tortura, & hoc modo probare delictum ei imputum, quia nec reus poterit hoc modo torqueri, nec infligator erit audiendus, Mars. in pract. S. expedita n. 57. vers. nam aliquis, vbi firmat, quod stulti sunt, qui aliter dicunt, Clar. q. 63. n. 6. vbi firmat idem esse, si reus instaret, ut accusator torqueretur, & ibi Baiard. Rim. Iun. consil. 549. n. 21. vol. 5. Quod nota, quia sœpè similes instatię fiunt, & per accusatores, & per reos, & aliqui iudices Iuris ignari in hoc decipiuntur. Nisi tamē iudex haberet facultatem Brachii Regi, quia si aliqua indicia virumque premerent in criminè atroci, & vbi adesset difficultas probationis poterit contra ambos ad torturam deuenire, quod ego credo esse verum, dummodo tēperatè ac moderatè eos torqueat.

7 Et etiam iudex sciat, quod non solum indicia debeat esse sufficientia ad torturam, sed etiam legitime recepta, Burlatt. d. consil. 201. num. 43. & 95. vol. 2. Clar. q. 64. n. 12. Farin. consil. 83. nu. 2. vbi subdit maximè procedere hic in Curia per Bullam Pauli Tertii, Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. nu. 1. & seq. vbi dicit procedere etiam præsupposita facultate procedendi ex abrupto, & si agatur contra clericum non potest torqueri, nisi præcedat diffamatio, & sola indicia non sufficiant, latè Mars. sing. 55. vbi testatur alias ex ista doctrina consecutum fuisse in facti contingentia maximum honorem.

8 Nec iudex credat, quod, ex grauitate criminis, possit procedere ad torturam, non præcedentibus indicis legitimis, latè Hond. consil. 102. sub num. 7. vol. 1. post alios firmat, quod regula illa, ut in atrocissimus liceat iura trāsgredi, procedat postquam reus est detectus delinquens, & non circa modum procedendi,

& la-

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 83

& latè ante eum tenet Modern. Rom. in d. q. 37. nu. 79. vbi de communi, & n. 83. vbi respondet post Rim. iun. Claro contrarium attestanti seruari de consuetudine, vt eius attestatio restringatur ad Civitatem Mediolani, vbi erat versatus, Bursatt. consil. 166. nu. 33. vol. 2. vbi de communi, Mazzol. consil. 47. nu. 64. Rim. iun. consil. 78. nu. 53. vol. 1. Handed. consil. 88. num. 23. volu. 2. Et in crimen assassinij, idem seruari testantur Doctores relati per Farinac. in d. q. 37. nu. 80. & seq. Hond. consil. 93. nu. 78. & seq. volum. 2. In Patriæ proditore August. ad Ang. in verb. (che hai tradito la tua patria) nu. 1. In crimen læsæ maiestatis etiam ita tenent communiter Doctores relati per Farin. in d. q. 37. numer. 92. & seq. Io. Ant. de Nigr. super cap. Reg. cap. 147. numer. 14. qui etiam loquitur in omnibus crim. exceptis Rim. iun. d. consil. 88. num. 53. vbi de communi, & consil. 361. num. 35. vol. 4. Bur. fat. consil. 166. nu. 33. vol. 2. vbi de communi, & loquitur etiam in quocunq; crimine grauissimo, Mazzol. consil. 47. num. 63. Farin. consil. 16. nu. 23. Hond. consil. 102. numer. 7. & 55. vol. 1. Card. Tusch. in litt. T, conclus. 329. num. 48. & seq. vbi alias allegat, & testatur de communi, Peregr. consil. 2. num. 20. 21. lib. 2. Immo quod quanto crimen est grauius, tanto indicia vehementia esse debeant, testatur Rim. iun. consil. 361. n. 32. & seqq. vol. 4. Sed solū in ihsis delictis atrocissimis, postquam præcesserint legitima indicia ad torquendum, grauiora tormenta possint inferri, licet delictum non esset occultum, que nō inferrentur in alijs delictis non atrocissimis, vt firmant Doct. relati per Modern. Roman. in d. q. 37. nu. 89. Cardinal. Tusch. in lit. T, conclus. 329. n. 45. & seq. Peregr. in suo cons. decisiu lib. 2. consil. 2. n. 112. & 115. licet sub nu. 114. & dicat, quod iudices præptiores esse debeant in ihsis criminibus atrocibus, quam in alijs ad torturam, & sub n. 101. & seq; etiam firmat sufficere leuiora indicia, & quæ autem indicia sufficiant non possit dari certa doctrina, & sub num. 109. dicit, quod licet in dubio non sit procedendum ad torturam, secus tamen sit in graibus delictis.

9 Et caueat etiam iudex, ne sub prætextu, quod delictum esset difficilis probationis, deueniat ad torturam sine legitimis indicijs, Bursatt. consil. 166. num. 33. vol. 2. Moder. Rom. d. q. 37. num. 30. 153. vbi alias allegat, Clar. q. 64. num. 6. qui omnes tamen concedunt etiam, quod leuiora indicia sufficiant, sed bene tenent, vt minime sine indicijs ad torturam deueniri possit, quicquid nonnulli alij aliter dixerint. Et si index vult alias videre declarationes, adeat Carrer. in prac. crim. in l. obseruare sub n. 184. Menoch. q. 84. de arb. l. 1. Boer. decis. 163. n. 4. & seq. Moder. Rom. in d. q. 38. n. 154. & seq. Baiard. in d. q. 64. ferè per totam.

Nec minus sub prætextu, quod ob torturam sine legitimis indicijs illatam, pro aliquo delicto, se daretur scandalum in populo, iudex potest illam adhibere pro eruenda veritate, vt, post alias, quos allegat, testatur Farin. q. 47. n. 1. in fin.

10 Sed quæ indicia sufficiant ad torturam inferendā, non possunt omnia recenseri, neq; dari potest certa, & determinata doctrina, sed totum arbitrio prudentis iudicis committitur, Bal. consil. 98. numero 6. & consil. 185. num. 3. vol. 1. Corn. consil. 101. nu. 20. vol. 1. Iul. Clar. q. 64. vers. hoc autem: Claud. Battandier. in pract. crim. reg. 29. numer. 9. Caualc. de Brach. reg. p.

Tomas Secundus.

3. num. 73. Cabal. in super Constat. March. lib. 4. c. 19. in litt. A, num. 28. & seqq. vbi recenset multa indicia, & in crimen furti latè Bonifat. in tractat. de furt. §. 2. per totum, qui etiam recenset multa indicia in crimen furti, quæ possunt etiam adaptari alijs criminibus qui iudex attenta qualitate facti, delicti, personæ, & alijs circumstantijs, & qualitatibus in processu deducis, arbitrabitur reum esse, vel non esse torquendum, Paris. consil. 151. num. 14. vol. 4. Iul. Clar. q. 20. versic. & ad torturam, & latius, q. 64. versic. dixi quoq; Menoch. de arb. cal. 370. num. 3. & seq. lib. 2. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. num. 13. Rim. iun. consil. 88. n. 22. & seq. vol. 1. Eugen. consilio 27. n. 13. & consil. 69. nu. 14. Sim. de Pret. consil. 151. n. 18. Et tale arbitrium non debet esse a iure diffonum, Menoch. cal. 270. nu. 5. Bursatt. consil. 201. numer. 42. vol. 2. Caffon. in pract. tit. de tort. c. 6. sed æquitate consentire, Franc. Personal. de ind. n. 15. & 79. Ambros. de pccff. inform. l. 4. c. 1. n. 15.

Non tamen potest arbitrari ex quolibet indicio reum esse torquendum, sed concurrentibus qualitatibus, & circumstantijs de quibus supra, vt animaduertit, Nouell. in tractat. ad defens. n. 36. Bosl. tit. de indic. nu. 35. Rim. iun. consil. 88. nu. 24. & 29. vol. 1. vbi alias allegat, latè Eug. consil. 27. nu. 67. & seqq. consilio 63. nu. 76. & seqq. latè Add. ad Iul. Clar. q. 20. in litt. C. & debet esse regulatum dictum arbitrium a regulis iuris communis, & non ex sola cervice Iudicis, latè Paris. consil. 151. nu. 15. vol. 4. Handed. consilio 102. num. 9. vol. 1. Et quando Doct. in ista materia dicunt sufficere talia indicia ad torturam, intelligi debeant de indicijs idoneis, Rim. iun. consil. 361. n. 39. vol. 4. vel à iure approbatis, Hier. Giach. ad Iulium Clarum in dict. q. 20. in littera C. Et ob id Moder. Rom. q. 37. num. 200. dixit posse constituti regulam hodie in contrarium, vt non sit arbitriatum iudicis, cum sit ita restricta, & limitata ad terminos iuris ista facultas torquendi reos, quod omnino verum arbitror, ne latrunculatores credant Deum creasse corpora humana, vt eorum libero arbitrio possint ea per tormenta cruciare, & lacerare, sed bene verum est quod si iudex habeat brachium regium, sufficit, vt habeat indicia, quibus iure naturali, diuino, vel canonico procedere possit Caualc. d. p. 3. nu. 73. vbi subdit, & ob id poterit torquere reum etiam non sufficientibus indicijs a iure civili requisitis, & ibi ponit exempla, vbi tamen sub numer. 77. dicit, quod iudex vigore dictæ facultatis, & arbitrij non potest sanare defectus circa dicta testium, sed tantum circa personas, nec poterit sanare defectus circa dictum ob magnam cateruā vel numerum testium ad quod dictum Aduocatus, & cause defensor animaduertat, quia poterit multis inquisitos à manibus latrunculatorum liberare, & consequi honorem, & lucrum.

11 Ac etiam sciat iudex in hac materia vt indicia ad torturā sint arbitria iudicis, quādo agitur de indicis facti, nēpē si ex deductis in processu resultet indicium, vel indicia ad torturā, secus de indicis iuris, & posq; fuerit aliquod indicij probatū, vt confessio extra judicialis, vel quia adeset vñus testis de veritate, vel qd simile, quia tūc nō erit in arbitrio iudicis iudicare, an illud indicij sit sufficiens ad torturā, vel non, sed tenebitur omnino iudex reū torquere, Rim. iun. cōf. 361. n. 53. vol. 3. vbi alias allegat. Et, si aliquis curiosus velit videre aliqua iudicia particularia sufficiētia ad torturā

F 2 aedat

- adeat Campeg, de testib. reg. 305. Menoch. de præsumpt. lib. 9. q. 89. vbi cumul aut 43. indicia ad torturam, & de arb. cas. 270. lib. 2. & latissimè post alios, quos allegat Moder. Rom. in tract. de indic. & tortur. Peregr. consilio 2. per tot. volum. 2. Blanch. in sua solemnī repetitione l. fin. ff. de q. nu. 43. & seqq. Brun. in tract. de indic. & tortur. Nouell. in tra. ad defens. fol. 40. Iul. Clar. q. 21. vbi Baiard. Bal. in tract. de q. Card. Tusc. in lit. T. concl. 329. n. 65. cum plur. seqq. Caualc. de Brach. reg. p. 3. n. 73. & seqq. & ibi loquitur de indicijs coram iudice ordinario, ac de indicijs coram iudice Brachij Regij.
12. Dubitari autem cōtingit in proposito, an plura indicia requirantur, vel sufficiat vnum indicium ad torturam. Et distinctio est, quod vnum indicium proximum delicto sufficiat, secus vero in remoto indicio, quia vnum non sufficit, sed plura requiruntur, Bar. in l. fin. n. 6. ff. de q. quem communiter Doctores sequuntur, vt afferit Boss. tit. de indic. n. 7. Blanch. in d. l. fin. n. 151. Aret. in verb. quod fama publica n. 50. Marsil. in pract. §. diligenter, n. 117. Corn. conf. 101. num. 13. vol. 1. Et quod indicia remota debeant esse plura, saltem dub. Moder. Rom. q. 37. nu. 43. vbi alios allegat, Rim. iun. conf. 87. nu. 5. vol. 1. vbi de communi, Natt. conf. 42. nu. 6. vol. 1. vbi etiam de communi, & conf. 407. n. 12. vol. 2. de veriori Granut. Theorem. 23. nu. 7. vbi de communi in vtroq; iure, vt saltē duo indicia requirantur, Eugen. conf. 17. nu. 20. conf. 76. n. 28. vbi de cōmuni, & post Alex. afferit ita seruari in practica, & est magis communis opinio vt vnum indicium remotū nō sufficiat ad torturā Bursat. cōf. 336. n. 20. Bertaz. cōf. 145. n. 4. seq. vbi ēt Claud. in add. in litt. B.
- Licet aliqui velint, quod vnum indicium, siue proximum, siue remotum sufficiat ad torturam, vt post alios firmat Iul. Clar. q. 64. versu. sed quārō quot indicia Natt. d. conf. 407. nu. 12. qui loquitur in indicio resultāte ex fuga, Petr. Caball. in q. crim. cas. 193. nu. 5. vbi testatur ita seruari in practica ex consuetudine Curiarum, Peregr. conf. 2. n. 104. vol. 2. Dummodo tamē aliqua alia adminicula cum dicto indicio remoto cōcurrant, alias secus, vt declarat idem Iul. Clar. d. q. 64. vers. sed quārō quot indicia, Moder. Rom. q. 37. nu. 45. & Granut. Theorem. 23. nu. 8. vel saltē vnum, sufficiat indicium remotum, non ad plenam torturā, sed ad leuem tantum, vt declarat Peregr. d. conf. 2. nu. 104. Sed in aliquibus indicijs remotis est sancitum per Doctores, sufficere vnum indicium, absq; alijs admīnūculis, vt in confessione extrajudiciali, & in re furata inuenta pœnes aliquem, in eo, qui visus fuit in rixa admenare, licet non percutere, quia si finita rixa, reperiatur aduersarius vulneratus, præsumitur vulneratus ab admenante, & ex isto solo poterit torquri. Ac ēt i vno indicio indubitate, vt de singulis tradit Moder. Rom. d. q. 38. n. 48. 50. vbi cōcordātes allegat.
13. Si vero fuerint plura indicia remota, & probata per testes singulares, poterit reus torqueri, Granu. Theorem. 23. n. 14. vbi ponit exempla, & latē Petr. Caball. in q. crim. cas. 163. ferē per torturam, & præcipue sub n. 4. dicit; si fuerint saltē tria indicia probata per testes singulares, quamvis non multum vrgentia, sufficerent, ad torturam, & sub numero 9. dicit procedere sine difficultate, quando isti testes essent notatē fidei, & magnæ auctoritatis, immo sub num. 6. dicit procedere, & si isti testes plures essent repulsati, vt sufficiat
- ad torturam, & ibi concordantes allegat, & post Vulpell. respons. 39. num. 12. vers. nec ex leuis declarat, dummodo tamen testes sint plures numero duobus, & rectē subdit, quod tantum resideat in arbitrio iudicis, cum sit arbitrarium iudicis sequi, vel non sequi dicta testium, Castrē, in l. Lucius, num. 4. ff. de infamibus. Gram. decif. 33. n. 47. vbi alios allegat, Brun. de indic. q. 2. sub n. 6. vers. ego puto tanto fortius, p. 1. Moder. Rom. q. 37. n. 38. & Peregr. in cons. decisiō 2. nu. 53. cum plurib. seqq. vol. 2. latē tradit de ista materia, & sub nu. 62. concludit quid si isti testes singulares deponant de diuersis indicijs proximis factō, & non multum remotis, & sint testes integræ opinio- nis, & tunc sufficiant ad torturam, & testes sint integræ fieri etiam in atrocissimis, per rationem per eū ibi allegatam, secus erit dicendum quādō deponerē de pluribus indicijs valde remotis ab ipso factō, vel delicto, quia tunc non possunt insimul iuncta consti- tuere indicium ad torturā, quæ distinctio mihi placet.
14. Quartum requisitum est, vt sit lis contestata cum ipso inquisito, secundum Bart. in l. is, qui reus, ff. de public. iudic. Mars. in pract. crim. §. nunc videndum. n. 28. Corn. conf. 141. num. 6. vol. 1. Blanch. in repet. l. fin. n. 331. ff. de q. Bald. in conf. 246. num. 6. vol. 4. & prius in confil. 248. n. 9. vol. 2. Cuman. conf. 34. nu. 15. Cepoll. conf. 31. nu. 16. vbi de communi, Ant. Trigini. in repet. l. 1. num. 71. ff. de q. Petr. Pella in tract. de tortur. q. 3. n. 12. Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. n. 104. in fin. vbi subdit non requiri item con- testari quādō proceditur ex abrupto. Io. Ant. de Nigr. d. c. 146. nu. 5. 1. Quando autem dicatur fieri litis con- testatio dixi supra in Desens. 21. cap. 18. Nec non re- quiritur, quod nomen rei receptū sit inter reos, Bar. in consilio 41. nu. 8. Mars. in pract. §. nunc videndum nu. 28. conf. 136. n. 18. & in tit. de q. nu. 14. Alex. conf. 241. n. 9. vol. 2. Corn. conf. 60. n. 4. vol. 3. Cepoll. conf. 53. n. 6. Gram. conf. 36. n. 4. Ant. Trigini. in d. l. 1. n. 65. vbi de communi, Petr. Pella d. q. 3. nu. 14. Et quando dicatur reus receptus inter reos, dixi supra suo loco.
15. Quintum requisitum est, vt iudex interloquatur, reum esse torquendum, postquam processus fuit pu- blicatus, & causa fuit discussa cum Aduocatis, quam practicam, & Theoricam ponunt Doct. relati per Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 13. num. 21. in fine, & latius nu. 23. Rim. iun. conf. 289. n. 6. vol. 3. Card. Tusch. in lit. T. concl. 326. n. 2. & alij relati per Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. n. 102. vbi ta- men subdit non requiri tale decretum quando iudex habet facultatem procedēdi ex abrupto, & ibi ponit formam procedendi ad torturam in illo casu, & ibi recenset octo specialia, quæ habet iudex vigore d. fa- cultatis procedendi ex abrupto. Io. Ant. de Nigr. d. c. 146. nu. 57. Et si fuerit illata tortura, nullo iudicis de- creto præcedente, liceretur indebitē, & nulliter illa- ta, vt post alios firmat Parin. confil. 24. nu. 19. vbi sub- dit: Et multo magis diceretur indebitē, & nulliter illata quando eset data contra formā decreti ipsius iudicis. Et in ipso decreto iudex debet in vnu recollige- re, & quāsi in epilogum repetere indicia in processu diuersi in locis dispersi, succintē tamen, ac hortan- do reum ad fatendam veritatem, cum ob tot indicia amplius illam negare non valeat; Ideoque rei se- in clementia Principis ponant, & inseruent pro Ad- vocatis, qui benē percipient in quo consistat diffi- cultas

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 85

cultas causæ, & ita etiam vidi semper obseruari a bonis, & eruditis iudicibus, prout etiam admonet obseruari Ambros. de process. inform. lib. 4. cap. 1. numero 23. & Modern. Rom. q. 38. num. 8. & ita ego semper obseruavi.

16 Sextum requisitum est, vt detur copia indiciorū, ac totius processus, nec non ipse processus publicetur, & testes repertantur, vel cum reo confrontentur, siue pro repetitis habeantur, Io. Ant. de Nigr. super cap. Regn. cap. 146. n. 49. & 52. & seqq. latissimè Farinace. consil. 103. per totum vbi etiam docet, quod Gub. Vrbis nec vigore Bullæ Leon. X. nec alicuius consuetudinis potest reos torquere non data copia indiciorum cum d. Bulla sit correcta per Bullā Paul. III. constit. 58. & Pij IV. constit. 85. ad quod in consilium in proposito Aduocatus séper recurrat, quia in proposito scribendo bene dixit, & Caualc. de Brach. reg. p. 3. n. 4. Nisi reus fuerit repertus in flagranti, cui nō datur copia processus, nec indiciorum, Bal. in l. vt vim, num. 2. ff. de iust. & iur. Gram. decif. 36. vbi testatur ita fuisse seruatum contra illos nobiles repertos cum scalis ad fenestras cuiusdam nobilis mulieris; quia in isto criminis ordo est ordinem non seruare, Bal. consil. 31. n. 6. vol. 2. Cœphal. consil. 47. nu. 17. Caualc. de test. p. 4. n. 124. in si. declarando tamē put docui supra alias.

17 Septimum requisitum est, vt inspiciatur persona rei, an sit priuilegiata, vel ne, quia priuilegiatus etiam præcedentibus legitimis indicijs non torquebitur, Doct. relati per Moder. Rom. q. 38. n. 5. Card. Tusch. in lit. T, concl. 329. n. 12.

18 Octauum requisitum est, vt si per reum fuerit petitum, accusatorem iurare de calunnia, non inferratur tortura, nisi prius præstito dicto juramento, Bonifac. Vital. de malef. rubr. quid sit accusatio num. 9. secus si nō fuerit petitum, quia tacitè remitti potest, Corn. consil. 142. n. 9. vol. 3. Bal. consil. 102. n. 20. vol. 4. & de communi Bursatt. consil. 106. nu. 15.

19 Nonum est requisitum, vt accusator instet penes iudicem, vt reus torqueatur, Marfil. in d. S. nunc videndum n. 2. ac tenetur iurare, non habere alias probations, ibi n. 25. vbi tamen dicit procedere, quando agitur per viam accusationis, secus si per viam inquisitionis: contrarium tamen tuerit. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 13. nu. 22. & ita ubique in praetica seruatur Io. Ant. de Nigr. d. cap. 146. n. 55. Clar. q. 64. n. 25. Card. Tusch. d. concl. 326. nu. 13. sed de consuetudine totius Italiæ ista qualitas, vt actor instet reum esse torquendum, est omnino sublata, vt testatur post alios, quos allegat, Maur. Burg. Siculus in tra. de mod. proced. ex abrupt. q. 42. n. 24. & seqq. Card. Tusch. d. conclus. 326. n. 13.

20 Decimum requisitum est, vt reus non comedenter per nouem, vel decem horas ante torturam, Marfil. in l. 1. in princ. numer. 81. de quæst. vbi reddit rationem, Clar. q. 64. n. 29. Cartar. de interrog. Reis, cap. 1. num. 74. & seqq. Card. Tusch. in litt. T, conclus. 326. nu. 17. Intrigl. sing. 180. in fin. lib. 2. Lud. a Peguer. in pract. crim. c. 12. S. 11. n. 1. Maur. Burg. de mod. procedend. ex abrupt. q. 100. nu. 152. Moder. Rom. q. 39. num. 32. qui putat sufficere horas octo, cum eo tempore sit perfecta digestio, & stomachus requirat alium pastrum; & refert, quod Nouell. in tract. ad defens. capit. 3. n. 20. affirms sufficere quinque, vel sex horas, & qd ita vidit seruari, & Ambr. de process. inform. lib. 5. c.

Tomus Secundus.

1. nu. 30. dicit sufficere horas septem, & quod ita vidit seruari; alias si euenirent accidentia, & passiones reo in tormentis, tenebitur iudex in Syndicatu, Bal. consil. 241. n. 8. vol. 2.

21 Undecimum, requiritur, vt si reus fuerit minor 25. annis, iudex constitutus minori curatorem, alias ipsum torquere non poterit, Ang. de malefic. in verb. comparent dicti inquisiti, vers. nec non sis benè cautus, Io. Ant. de Nigr. super cap. Regni, cap. 146. num. 54. vbi subdit nisi iurasset nō venire contra processū, Marfil. in Pract. S. nunc videndum, n. 31. & in consil. 31. n. 19. & in tit. de q. in princ. n. 17. & sub n. 19. dicit procedere etiam in muliere minore, Anton. Tigrin. in repet. l. 1. n. 49. ff. de q. vbi subdit, de hoc neminem dubitare, Battandier. in Pract. crim. reg. 51. in princip. Et, si fateretur absque curatore, eius confessio erit nulla, Aug. de Ang. in verb. confitetur totum num. 13. vbi refert, ita Albericū semel obtinuisse, Gram. consil. 52. n. 16. & tex. apertus in l. clarum. C. de author. prestat. vbi Doctores uno ore hoc affirmant, Iul. Clar. q. 50. num. 1. vbi de communi, quod processus sit ipso iure nullus, & post Blach. Epit. delict. lib. 1. cap. 32. nu. 12. in fin. dicit ita seruari in praxi in Regnis Hispaniarum. Quæ opinio communis est vera, quando agitur contra minorem præsentem, securus si contra absentem contumacem, & maximè quando viget in loco Statutum, quod contumax habeatur pro confessio, vt declarat Hier. Giachar. ad Clar. in d. q. in 1. Addit. in princ.

Licet hodie de cōsuetudine generali aliter obserueretur. Bald. in l. 1. num. 59. C. de confess. pract. Papien. in form. Inquisit. in verb. contra, & aduersus num. 2. & Iul. Clar. in q. 50. in princ. etiam testatur, quod huiusmodi exceptio nullitatis non admittatur, dummodo reus sit maior 14. annis, quia tunc habetur in omnibus, & per omnia pro maiore, maximè quando confitetur delictum, & refert ibi, quod Boffi. in tit. de confess. num. 69. testatur, quod ita semper vidit obseruari contra illam l. clarum: & tam in confessione, quam in alijs actis factis per minorem, nullo dato curatore.

Sed Aduocatus poterit deducere, quod stylus contra ius commune non valeat. Dec. consil. 677. nu. fin. Et solus stylus vnius Curiæ non possit inducere derogationem legis contra ius commune, sed solum derogationem eius, quod esse arbitrio iudicis commissum, vt post Rol. in consil. 3. numer. 36. lib. 3. in nostris terminis tenet Hier. Giachar. ad Clar. in d. q. 50. in litt. B, in princ.

Vel Aduocatus poterit minorē sine curatore examinatū, & confessū defendere, vt non puniri valeat poena ordinaria, sed alia mitiori, Clar. d. q. 50. nu. 1. in fin. de quo latè dicam inferius suo loco.

22 Duodecimum, requiritur, vt iudex habeat merum imperium, alias si aliquem torqueat, tenetur actione iniuriarum, & potest puniri de priuato carcere, Brun. de indic. 2. par. q. 7. nu. 3. Foller. in verb. & si confitebuntur n. 79. vbi infert, quod Locumtenens Potestatis, & simplex Assessore non habent torquendi potestatem. Marfil. in l. penul. n. 9. ff. de q. cum tortura dicitur esse de mero Imperio, Moder. Rom. q. 38. nu. 100. Io. Ant. de Nigr. super cap. Regn. cap. 156. nu. 30. vbi admonet Aduocatum, vt ad hoc animaduertat, Caualc. de Brach. reg. p. 2. n. 1. & seq. p. 3. n. 137.

23 Decimumtertium requiritur, vt indicia fisci, quāuis

F 3 suf.

sufficientia ad torturam , non fuerint elisa per indicia inquisiti, ad latè tradita per Modern. Rom. in d.q. 38. p. 110. & seqq. Imò deducatus Aduocatus , quod vnū quodque pro reo existat tollat indicia fisci , vt inquisitus non possit torqueri. Gram. vot. 3. n. 20. Roland. cons. 7. nu. 38. & ieqq. lib. 1. Rim. iun. consil. 704. nume. 37. & ieqq. lib. 6. H. nd. consil. 93. n. 83. lib. 2. Ac etiam procuret habere assertionem vulnerati , in fauorem inquisiti non fuisse vulneratum ab eo , quia non poterit torqueri , etiam si indicia legitima contra illum extarent , vt latè firmat in terminis post alios quos alleget Mari. sing. 22. versic. teneas tamen menti.

24 Decimumquartum requiritur , vt iudex , quando plures rei essent torquendi , vt non omnes eodem modo torqueat quamvis præcedant legitima indicia , sed aliquos gravius , aliquos vero leuius , secundum qualitatem personarum , & indiciorum , latè Io. Anton. de Nigr. super cap. Regn. cap. frequens tit. de test. public. nu. 38. circa fin. & latè Menoch. cas. 271. per tot. lib. 2. de arb. Clar. q. 64. nu. 30. Moder. Rom. q. 38. nu. 23. Cartar. de interrog. reis , lib. 4. cap. 1. num. 122. in fin. Decian. respon. 93. nu. 136. lib. 3. Qui omnes firmanit , vt iudex consideret , an unus sit robustus , & fortis , an debilis , vel delicatus , an minor , an manor , an senex , an ituenis , an sanus , an infirmus , an timidus , vel versutus , an nobilis , vel plebeius , an Doctor , vel constitutus in dignitate , vel potius sit persona privata , & alia similia diligenter perpendere , & considerare debeat.

Idèo post Iacob. de Beluis. Io. Anton. de Nigr. in d. cap. frequens , num. 39. ponit unam cautelam , vt , si Aduocatus timeat , ne Reus immediatè torqueatur , maximè si fuerit debilis , ante torturam petat Reum exhiberi , vt ipso exhibito , a Peritis habere possit fidē de eius debilitate , & complexione , & minime posse dictum Reum graue torturā substinere ; quæ cautela in calo cōtingēti nō erit mala , si Aduocatus ea vtatur .

25 Decimumquintum requiritur , vt Reus non sit membro debilitatus , quia tunc non posset torqueri , & si torqueretur , & confiteretur , eius confessio nihil sibi nocebit. Laderch. Imol. consil. 183. nu. 1. vel si exudationem venæ , & aliquod vulnus in pectore passus fuerit , si difficultatem anhelitus aut Morbum Gallicum , aut quid simile haberet. Cart. de interrogat. reis , lib. 4. cap. 1. nu. 112. in fin. Modern. Rom. q. 38. nu. 33. in fine , vel patiatur rupturam , seu morbum Erniæ : & in hoc causæ defensor sit cautus , vt deducat in actis dictum reum laborare tali morbo , vt poterit iudicari per peritos , ac etiam percipi per ocularem inspectionem , latè Caualc. de Brach. Reg. p. 3. n. 141. vbi admonet iudicē qd facere debeat in similibus casibus .

26 Decimumsextum requiritur , vt tortura non inferatur ad propalandum corpus delicti , cum de eo aliunde cōstare debeat , sed ad sciendum authores , & reos delicti , vt dixi supra defens. 5. Et etiam debet inferri in casibus , in quibus confessio possit , & debeat sonare in delictum , cum tortura inaniter non sit inferenda , latè Riminal. iun. consil. 683. n. 52. vol. 6. Simon. de Pret. consil. 50. n. 8. & seqq.

27 Decimumseptimum requiritur , vt antequam reus torqueatur sint requirendi aduocati rei , & bene audiendi , an reus sit torquendus , vel ne , Jul. Clar. q. 64. n. 34. vers. bene dicit , & ibi Baiard. nu. 104. vbi subdit maximè procedere in Regno Neapolitano , licet hoc

male serueretur in practica , vt requirātur aduocati , sed bene audiantur , si velint audiri , & ita Mediolani seruari , testatur Iul. Clar. d. q. 64. n. 34. in fin. Card. Tusc. in litt. T. concl. 326. n. 18. & in statu ecclesiastico Baiard. vbi nn. 105. & quod in urbe ita seruetur , testatur Caualc. de Brach. reg. in fragmentis , fragm. 66. quando agitur contra aliquam personam insignē , sed caueat Caualc. quod iste stylus curiae obseruatur indiferenter in quacunque causa , & siue agatur contra personam nobilem , siue plebeiam , & hic etiam in curia ita obseruatur , vt non requirantur , sed bene audiantur aduocati pro reo , sed postquam aduocati fuerunt auditii , non interueniunt , de consuetudine , acti torturæ , licet de iure aliter sit dicendum , vt est videre p. Iul. Clar. d. q. 64. n. 34. Caualc. de Brach. reg. in fragmentis fragm. 66. in princ. Prout nec de iure procurator fiscalis deberet interuenire eidem tortura reo inferendæ , vt post Foller. tradit Iul. Clar. d. q. 64. num. 34. & ibi Baiard. n. 101. vbi plus tubdit , quod ipse , ad tollendas vanas exclamations fisci , semper volebat præsentiam fiscalis , vel alicuius substituti fiscalis , prout ego etiam semper ita obseruui , ad effugiendas illius Procuratoris fiscalis vanas acclamations , sed Baiard. d. q. 64. nu. 103. dicit , quod si aduocati reorum non fuerint adhibiti in disputatione indiciorum , non per hoc vitiabitur processus , vel sententia .

28 Decimumoctavum requiritur etiam , quod in tortura inferenda clero , præcedat infamia , alias non poterit torqueri. Doct. adducti per Farin. consilio 38. nu. 16. in princ. vbi tamen subdit , quod malè de consuetudine obseruatur , vide latissimè Granut. Thorem. 15. per totum .

29 Decimumnonum requiritur , vt reus non torqueatur in diebus feriatis in honore Dei , nisi in grauibus , non autem in leuibus. Jul. Clar. q. 64. nu. 33. in princ. vbi subdit , quod iudices Deum timentes ita obseruāt , licet aliter malè de consuetudine obseruetur. Modern. Rom. q. 38. n. 107. & seq. Villagut. in pract. crim. l. 8. c. 6. concl. 1. in princ. vbi latè , & reddit bonā rationē .

Iudex quando possit reum terrere .

S V M M A R I V M .

1 Terrere reum index potest pluribus modis per verba , per conductionem ad locum tormentorum , reum spoliando , ac in tortura per aliquod spacium temporis eleuando , & eleuatum leuiter torquendo .

2 Terrere reum index non potest , quando non præcedant legitima indicia , cum non sit inchoandum a terrore , licet aliqui contrarium teneant .

3 Author conciliat istas contrarias opiniones , et constituit differentiam inter verbalem territionem , et alios modos supra adductos .

4 Indicia quæ esse debeant , vt deueniri possit ad modum terrendi per iudicem .

C A P . V .

Pro declaratione istius questionis sciat iudex , quod terrere reum pluribus modis potest , & primo per verbalem territionem , cum minis , & quando iudex vultu , vel verbis se terribilem ostendit . Boss.

Boss.de indic.num. 124. Secundo , quando reus dicitur ad locum tormentorum , & ibi spoliatur , aut ligatur. Tertio modo quando spoliatus , & ligatus elevatur in tortura. Quarto modo , quando leuiter torquetur , vt post alios , quos allegat , ponit Moder. Rom. q.37.num.96.97.102. & seqq. & ante eum , Marsil. in l. 1. in princ. num. 55. & seqq. ff. de q. cons. 8. num. 15. & seq. & in praet. §. expedita num. 2. & seqq. & Caualc. de Brach. reg. p. 3. numer. 51. & in tract. de testib. p. 4. n. 155. & seqq. refert doctores tenentes , & distinguentes plures gradus torture , sed amplectitur distincte . facta a Iul. Clar. in q. 64. versic. Nuc de gradibus in fin.

2. Ac etiam firmant Doct. quod , si non praecedant legitima indicia , sicut index non potest reum torqueare , nec etiam possit eumdem terrere Io. de Arnol. comen. 117. Gram. cons. 15. n. 6. & seqq. Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 13. sub num. 4. Modern. Rom. q. 37. n. 96. & seq. vbi de magis communis , licet sub nu. 98. & seqq. adducat alios contrarium tenentes , Franc. Personal. de indic. & tortur. vbi in princ. firmat , quod non est inchoandum a tortura , ita nec a terrore , & minis , & sub nu. 73. testatur de communi , Mascal. de probat. lib. 1. concl. 352. nu. 14. Marsil. in l. 1. in princip. num. 52. in f. ff. de q. Matth. Griball. inter com. opin. tom. 1. vers. confessio metu tormentorum , qui omnes alios allegant , & firmant , confessionem deinde emanata ex minis , & terrore non valere. Sed quia , vt dixi , Modern. Rom. refert Doct. contrarium tenentes in d. q. 37. num. 98. & seqq. Ideo pro conciliatione erit firmiter tenendum.

3. Quod , si iudex habeat vehementem opinionem ex multis circumstantijs etiam exrra processum , possit reum terrere , ei minando torturam , si non dicat veritatem , text. in l. item apud Labeonem , §. quæst. ff. de quæst. Boss. de indic. ante num. 24. & n. 122. in fine , vbi loquitur in solo terrore vultus , & verborum , Anto. Gomez. d. cap. 13. nu. 4. Franc. Personal. de indic. nu. 77. vbi dicit , quod ad incutendā hanc verbalem territionē , requiratur qualis qualis præsumptio contra reū . Quod tamen verū erit in homine sagaci , & solito carcerari , & examinari , secus in homine vili , timido , & non solito carcerari , neque examinari , cui iudex sine indicis non debet minas de torquendo inferre , quia in feminis , & alijs timidis personis possunt tantum minæ de torquendo , quantum in homine sagaci ipsa tortura potest , Boss. de tortur. nu. 23. Marsil. in praet. §. expedita nu. 9. Franc. Personal. de indic. num. 74. vers. hinc est , Modern. Roman. d. q. 37. numne. 103. Et ita omnino ego moneo , vt iudices obseruent , nam si sequeretur confessio ex dictis minis , non posset sequi condemnatio , cum iudex non possit esse certus , quod dicta confessio fuerit emanata propter veritatem sed propter metum dictarum minarum , & confessio , vt exequi possit , requiritur inuulnerabilis , vt inferius suo loco dicam.

Si vero loquimur de alijs territionibus per conductionem ad locum tormentorum , vel si ibi reus fuerit spoliatus , vel fusi alligatus , vel in altum eleuatus , tunc vera est resolutio , vt , licet non requiratur indicia sufficientia ad plenè torquendum , requiratur tamen indicia ad terrendum , vel leuiter torquendum , Grilland. de quæst. cap. 4. num. 4. & seq. Corrad. in praet. tit. de negat. crim. num. 41. Foller. in praet. in ver. rei indurati torqueantur num. 8. versic. hoc tamen verum intel-

Tomus Secundus.

4. ligas , Franc. Personal. de indic. num. 78. t. vbi exemplificat , quando iudex haberet unicum testem non integrum contra reum , vel duos singulares testes depontentes de indicis remotis , vt possit iudex committere , reum ad locum torturę conduci , spoliari , & a terra aliquantulum eleuari , eoque eleuato , suspensoque interrogare , & per aliquod notabile temporis spacium in tortura retinere. Idem firmat Card. Tuschul. in litt. T. conclus. 325. n. 9. post Clar. q. 64. n. 33.

Gratiatus de delicto quando possit torqueri ad propalandum socios , vel res furatas , vel pro interesse partis .

S V M M A R I V M .

- 1 Gratius , quando agitur de interesse partis , potest ad instantiam partis torqueri .
- 2 Item potest torqueri ad sciendum qualitatem , & quantitatem rerum ablatarum .
- 3 Item , quando fit gratius sub spe impunitatis , cum sit torquendus ad tollendam maculam de lieti iam commissi , contra socios , & complices .
- 4 Gratius per compositionem , parte non concordata , sine altercatione , potest torqueri , maximè si compositio fuerit facta a iudice .
- 5 Gratius contra complices leuiter debet torqueri .
- 6 Gratius a Principe non potest contra complices , & socios torqueri .
- 7 Cautela aliquæ assignatur , vt eo minus gratius possit torqueri pro habenda veritate contra complices .

C A P . VI.

1 In ista quæstione resolutiū procedendo sciat iudex , quod circa interesse partis non est dubium , quod gratius possit torqueri , si pars agat ad dictum interesse , cum remaneat nescio quid criminale impunitum , vt tradit Boss. de indic. num. 101. in princ. Rip. in rubr. extra de iudic. nu. 97. & seqq. Anton. Scapp. de iur. non script. lib. 5. cap. 119. n. 9. & seqq. vbi dicit , quia Princeps non videtur remittere ius partis , licet remiserit poenam. Nec obstat , si dicatur , quod tortura sit poena , quia isto casu non consideratur ut pena , sed ut inquisitio , & probatio veritatis : quia Princeps remittendo poenam , non videtur remittere probationem per tormenta principalis , quæ fit ad relevandam partem ab onere probandi , vt latè etiam dixit Paris de Put. de syndicat. in verb. tortura , cap. 2. per tot. Boss. de indic. ante numero 101. latè Modern. Rom. q. 5. num. 12. vers. limita sublimitationem , vbi respondet Ruyn. in consilio 60. per totum vol. 5. qui dicebat , quod tunc secuta gratia , vel compositione cum reo , actor solum agere possit ciuiliter contra reum , quia non per hoc est extintum ius actori pro veritate habenda , vt non possit ipse reus carcerari , & torqueri , cum etiam in ciuibibus habentibus delictum annexum tortura inferatur pro habenda veritate , & ipse Modern. Roman. loquitur , quando gratia fuit facta mediante pecunia per compositionem , & post Scapp. in loco supra relato , idem tenet , & sequitur Bajard. q. 21. num. 27. Franc. decis. 459. par. 3. Farin. consil. 46. num. 18.

2. Idemque erit , si torqueri velit ad sciendam quantitatem , & qualitatem rerum ablatarum , quia non

F 4 obstan-

obstante gratia sibi facta de furto, vel rapina, poterit torqueri, latè Decian.in tract.crim.lib.3. cap.35. nu. 63. tom. I.

3 Acidem erit, quando habuit gratiam ad sciendum alios complices, & curia velit gratiatum torquere ad tollendam maculam complicitatibus, vt afficiat alios socios, complices, & nominatos, Franch.d.decis.459. vol.3. latè Petr. Caball.in q.crim. cas. 29. per totum Cent. 1. Cost. de subsid. remed. remed. 26. n.9. & 10. & Capoblanc. de auct. Baron. pragm. 6. n.70. vbi subdit, quia isto casu non datur gratia pro poena, sed ad sciemdam delicti veritatem.

4 Si vero gratia fuerit habita, mediante compositione, & tunc inter Doctores controvèrtitur, an possit pro interesse ciuii torqueri, ac amplius criminaliter molestari, & vera resolutio mihi videtur, quod si compositione fuerit secura, parte non concordata, & cum in quolibet delicto duplex actio oriatur, una ad publicam vindictam pro interesse Principis, & fisci, altera pro particulari interesse partis, l.fin. ff. de priuat. delict. l. sed si nomine, ff. de fal. Boss. tit. quomod. proced. per aët. in delict. nu. 1. latè Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. numero 37. tunc non est dubium, quod pars non concordata possit agere, & prosequi iudicium etiā in criminale pro suo interesse, Boss. tit. de indic. num. 101. circa med. & etiam voluit Grilland. tit. de pœn. compet. q. 3. num. 4. vbi concordantes allegat. q. 5. nu. 2. in fin. & q. 6. num. 7. Farin. consil. 46. nu. 15. in fin. cum transactio, vel compositione facta cū fisco, parte non concordata, non valeat, Gram. vot. 35. nu. 6. & seq. usque ad fin. vbi refert ultimo supplicio fuisse affectum quendam Eliseum, qui pro homicidijs se composuerat, sine partis remissione, & super constit. Regn. fol. 153. De concordia partis post numer. 4. quem sequitur lul. Clar. q. 59. sub vers. adde quod, vbi etiam testatur fuisse reuocatam per consilium Neapolitanum quondam compositionem factam per quendam Moyen, parte non concordata, & ego latè dicam in defens. 35. circa compositionem cap. 3. nu. 1. & seqq. Ideo, si non nocet compositione facta cū fisco parti, quoad eius interesse, necessario sequitur, quod nec noceat in iure agendi criminaliter pro dicto interesse, vt considerat Grilland. d. tit. de pœn. compos. q. 5. nu. 7. & sequitur Moder. Rom. conf. 46. nu. 14. & seqq. vbi sub nu. 25. testatur ita fuisse excutum, per Locum tenentem Criminalem Gubernatoris Urbis illius temporis, Caualc. de Brach. reg. p. 4. num. 207. vbi etiam alios allegat.

Quæ omnia procedunt in compositione facta per judicem, parte non concordata, cum illa sit prorsus inutila, nedū quoad interesse partis, sed etiā quoad pœnam, ratione publicæ vindictæ, imponendam, & ideo sic gratiatus, vel absolutus poterit, non solum ciuiliter, sed etiam criminaliter conueniri, Luc. de Pen. in l. 1. col. antepenult. vers. hoc autem circa hanc materiā, C. defertor. lib. 2. post Innoc. in cap. Odoardus, Paris de Put. de syndic. in verb. cōpositio. cap. 1. n. 6. circa fin. & n. 7. & cap. 4. n. 1. vers. & quia Reipubl. vindicta, vers. vbi autem Iesus, & cap. 5. num. 5. in fin. & cap. 9. num. 3. & seq. Caravitt. rit. 273. nu. 1. & seqq. Moder. Rom. l. consil. 46. num. 12. & sub numer. 20. & seqq. dicit procedere, etiamsi in gratia adeset illa clausula (mandamus cassari, & aboleri processus) perrationes per eum ibi adductas, & latius idem

soluti in q. 5. nu. 12. vers. sublimita iterum, & in d. consil. 46. num. 24. etiam dicit, quod gratiatus non debet conqueri, cum nullum verbum fecerit in gratia, vel compositione de interesse partis, nec minus potest dicere, decipi sub fide publica, cum iudex processerit nulliter ad dictam compositionem, parte non concordata, & Bos. tit. de indic. nu. 101. in fine etiam dicit, quod si gratia loquatur de remissione pœnae tam, ergo remaneat ius saluum parti in ceteris.

Sed aduertat iudex, quod isto casu reus debet leuiter, non autem grauiter torqueri. Bos. tit. de indic. n. 99. Farin. d. q. 5. num. 12. in fine.

6 Circa verò gratiam concessam a Principe aliter est dicendum, quia ipse non solum, absque consensu partis, potest remittere omnes pœnas pecuniarias, & corporales a iure, vel ab homine infictas, Ruyn. cōs. 60. vol. 5. Paris. consil. 1. vol. 4. Bos. tit. de remed. ex fol. Clem. Princip. n. 23. Suarez. comm. opin. vers. Principis, num. 257. verum etiam potest iuri priuatorum, & singularium personarum pro damnis, & interesse in parte, vel in totum eius arbitrio derogare, secundum communem opinionē attestatā per Dec. consil. 250. n. 5. Petr. Bell. de re milit. fol. 130. num. 20. Hieron. Gabr. consil. 172. nu. 49. Bonac. comm. opin. par. 1. vers. Gratia, seu remissio, propè finem, & Paris. d. consil. 1. num. 65.

Quæ opinio reuocatur in dubium per Farin. in d. consil. 46. nu. 17. & seq. qui videtur velle illam restringere, quando reus, qui gratiam obtinuit, parte non concordata, fatus fuit delictum, quia tunc nil aliud remaneat, nisi, quod ipsa pars ciuiliter cogat reum pro suo interesse: secus vero, quando reus negat delictum, & in processu non erit probatum quia tunc, nisi parti detur ius agendi criminaliter pro suo interesse, non possit ius luum consequi, iuxta l. finalem, ff. de furt. & l. ex maleficio instit. de action. & ob id, statibus indicijs, poterit deueniri ad torturam pro liquidando interesse ciuii partis Rip. in rubr. extra, de indic. n. 97. & seq. Paris de Put. de Syndicat. verbo tortura il. 3. cap. 2. per totum, & alij in principio relativi. Quæ Farin. restrictio videtur posse procedere in gratia iudicis, vt superius dixi, ac etiam in gratia Principis, quando fuit parti ius agendi pro suo interesse reseruatum, vel aliter de mente Principis ita constaret. Secus verò in gratia eiusdem Principis simpliciter concessa: quia, cum ipse Princeps possit omnes pœnas pecuniarias, & corporales tollere, & iuri priuatorum eius arbitrio derogare, nō video quomodo remaneat ius agendi parti pro suo interesse, cū illud fuerit per gratiam Principis extinctum, quo ad modum criminaliter procedendi.